
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 자연과 공존하는 생태도시 구현

단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수정책과

환경관리본부 환경정책과 20,806,236 20,817,203 △10,967

국 12,532,668 12,532,668 0

기 90,000 101,250 △11,250

도 300,001 300,251 △250

시 7,883,567 7,883,034 533

자연과 공존하는 생태도시 구현 2,673,196 2,685,696 △12,500

국 706,668 706,668 0

기 90,000 101,250 △11,250

도 300,001 300,251 △250

시 1,576,527 1,577,527 △1,000

생태도시 환경조성 2,077,936 2,090,436 △12,500

국 706,668 706,668 0

기 90,000 101,250 △11,250

도 300,001 300,251 △250

시 981,267 982,267 △1,000

석면피해보상 100,000 112,500 △12,500

기 90,000 101,250 △11,250

도 2,000 2,250 △250

시 8,000 9,000 △1,000

301 일반보전금 100,000 112,500 △12,500

기 90,000 101,250 △11,250

도 2,000 2,250 △250

시 8,000 9,000 △1,000

01 사회보장적수혜금 100,000 112,500 △12,500

◎석면피해 인정자 구제 급여 100,000 112,500 △12,500100,000,000원

기 90,000 101,250 △11,250

도 2,000 2,250 △250

시 8,000 9,000 △1,000

행정운영경비(환경관리본부 환경정책과) 383,124 381,624 1,500

인력운영비 313,526 312,026 1,500

인건비 313,526 312,026 1,500

101 인건비 313,526 312,026 1,500

03 무기계약근로자보수 41,083 39,583 1,500

◎공무직 임금협상 증액분(1명) 1,500 0 1,5001,500,000원

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 197,869 197,836 33

보전지출 75,869 75,836 33

반환금 기타 75,869 75,836 33

802 반환금기타 75,869 75,836 33

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,783 30,750 33

◎2019년 화장실 환경개선사업 이자 33 0 3332,870원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성

단위: 쾌적한 대기환경 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수정책과

환경관리본부 기후대기과 42,181,472 37,616,835 4,564,637

국 24,142,198 20,448,538 3,693,660

도 6,334,048 5,577,328 756,720

시 11,705,226 11,590,969 114,257

맑고 깨끗한 대기환경 조성 42,093,442 37,539,630 4,553,812

국 24,142,198 20,448,538 3,693,660

도 6,334,048 5,577,328 756,720

시 11,617,196 11,513,764 103,432

쾌적한 대기환경 기반 조성 6,732,921 6,482,921 250,000

국 3,683,288 3,533,288 150,000

도 565,028 535,028 30,000

시 2,484,605 2,414,605 70,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 750,000 500,000 250,000

국 450,000 300,000 150,000

도 90,000 60,000 30,000

시 210,000 140,000 70,000

402 민간자본이전 750,000 500,000 250,000

국 450,000 300,000 150,000

도 90,000 60,000 30,000

시 210,000 140,000 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 750,000 500,000 250,000

◎가정용 저녹스보일러 보급사업 750,000 500,000 250,000

○저소득층 150,000 100,000 50,000500,000원 * 300대

국 90,000 60,000 30,000

도 18,000 12,000 6,000

시 42,000 28,000 14,000

○일반 600,000 400,000 200,000200,000원 * 3,000대

국 360,000 240,000 120,000

도 72,000 48,000 24,000

시 168,000 112,000 56,000

미세먼지로부터 안전한 환경 조성 35,068,386 30,764,574 4,303,812

국 20,365,010 16,821,350 3,543,660

도 5,769,020 5,042,300 726,720

시 8,934,356 8,900,924 33,432

전기자동차 구매지원(소형화물) 4,158,000 1,458,000 2,700,000

국 2,772,000 972,000 1,800,000

도 277,200 97,200 180,000

시 1,108,800 388,800 720,000

402 민간자본이전 4,158,000 1,458,000 2,700,000

국 2,772,000 972,000 1,800,000

도 277,200 97,200 180,000

시 1,108,800 388,800 720,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,158,000 1,458,000 2,700,000

◎민간보급용 전기자동차 구입 지원(소형화물)

4,158,000 1,458,000 2,700,00027,000,000원 * 154대

국 2,772,000 972,000 1,800,000

도 277,200 97,200 180,000

시 1,108,800 388,800 720,000



부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성

단위: 미세먼지로부터 안전한 환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전기이륜차보급사업 276,000 69,000 207,000

국 138,000 34,500 103,500

시 138,000 34,500 103,500

402 민간자본이전 276,000 69,000 207,000

국 138,000 34,500 103,500

시 138,000 34,500 103,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,000 69,000 207,000

◎민간보급용 전기이륜차 구입 지원

276,000 69,000 207,0002,300,000원 * 120대

국 138,000 34,500 103,500

시 138,000 34,500 103,500

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원) 7,582,825 6,186,013 1,396,812

국 4,534,560 2,894,400 1,640,160

도 1,511,520 964,800 546,720

시 1,536,745 2,326,813 △790,068

201 일반운영비 25,225 17,725 7,500

01 사무관리비 24,000 16,500 7,500

◎노후경유차 차량가액 산정 업무대행수수료

24,000 16,500 7,5003,000원 * 8,000대

402 민간자본이전 7,557,600 6,168,288 1,389,312

국 4,534,560 2,894,400 1,640,160

도 1,511,520 964,800 546,720

시 1,511,520 2,309,088 △797,568

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 1,344,288 △1,344,288

◎노후경유차 조기폐차 지원(자체) 0 1,344,288 △1,344,2880원

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,557,600 4,824,000 2,733,600

◎노후경유차 조기폐차 지원(보조)

7,557,600 4,824,000 2,733,6001,608,000원 * 4,700대

국 4,534,560 2,894,400 1,640,160

도 1,511,520 964,800 546,720

시 1,511,520 964,800 546,720

운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체) 1,562,000 1,155,000 407,000

국 937,200 693,000 244,200

도 312,400 231,000 81,400

시 312,400 231,000 81,400

402 민간자본이전 1,562,000 1,155,000 407,000

국 937,200 693,000 244,200

도 312,400 231,000 81,400

시 312,400 231,000 81,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,562,000 1,155,000 407,000

◎건설기계 엔진교체 지원 1,562,000 1,155,000 407,0001,562,000,000원

국 937,200 693,000 244,200

도 312,400 231,000 81,400

시 312,400 231,000 81,400

운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계DPF) 0 407,000 △407,000

국 0 244,200 △244,200



부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성

단위: 미세먼지로부터 안전한 환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 81,400 △81,400

시 0 81,400 △81,400

402 민간자본이전 0 407,000 △407,000

국 0 244,200 △244,200

도 0 81,400 △81,400

시 0 81,400 △81,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 407,000 △407,000

◎건설기계 매연저감장치(DPF) 부착 지원 0 407,000 △407,0000원

국 0 244,200 △244,200

도 0 81,400 △81,400

시 0 81,400 △81,400

재무활동(환경관리본부 기후대기과) 42,058 31,233 10,825

보전지출 42,058 31,233 10,825

반환금 기타 42,058 31,233 10,825

802 반환금기타 42,058 31,233 10,825

01 국고보조금반환금 34,316 23,491 10,825

◎2019년 비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨

설팅 지원사업 884 0 884

○집행잔액 825 0 825

○이자 59 0 59

◎2019년 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 9,941 0 9,941

○집행잔액 9,676 0 9,676

○이자 265 0 265

824,250원

58,080원

9,675,510원

264,500원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수정책과

환경관리본부 자원정책과 37,928,567 37,378,187 550,380

국 4,195,000 3,795,000 400,000

도 756,850 756,850 0

시 32,976,717 32,826,337 150,380

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 37,833,223 37,308,062 525,161

국 4,195,000 3,795,000 400,000

도 756,850 756,850 0

시 32,881,373 32,756,212 125,161

365 깨끗한 청주 16,103,427 16,378,266 △274,839

국 13,500 13,500 0

도 4,050 4,050 0

시 16,085,877 16,360,716 △274,839

환경공무원 관리 729,518 812,318 △82,800

301 일반보전금 27,800 110,600 △82,800

06 민간인국외여비 0 55,000 △55,000

◎환경관리원 해외선진견학 0 55,000 △55,0000원

09 행사실비지원금 27,800 55,600 △27,800

◎환경관리원 선진지견학 워크숍 0 27,800 △27,8000원

생활쓰레기 처리 12,455,573 13,157,232 △701,659

201 일반운영비 1,190,273 1,896,932 △706,659

02 공공운영비 1,077,307 1,783,966 △706,659

◎폐기물처분부담금 1,059,268 1,765,927 △706,659

○소각 689,371 1,396,030 △706,659689,371,000원

206 재료비 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

◎클린하우스 분리배출함 1,000 0 1,000500,000원 * 2개

401 시설비및부대비 23,500 19,500 4,000

01 시설비 23,500 19,500 4,000

◎클린하우스 이전 설치 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1개소

쓰레기 종량제 봉투 제작 및 공급 2,793,836 2,286,716 507,120

206 재료비 2,792,836 2,285,716 507,120

01 재료비 2,792,836 2,285,716 507,120

◎쓰레기종량제 규격봉투 제작 2,656,036 2,148,916 507,120

○일반용 2,495,515 1,988,395 507,120

-20리터 250,800 179,550 71,250

-50리터 558,000 397,600 160,400

-75리터 275,470 0 275,470

57원 * 4,400,000매

124원 * 4,500,000매

169원 * 1,630,000매

코로나19 극복을 위한 환경교육 강사 재난 지원금 지

원

2,500 0 2,500

301 일반보전금 2,500 0 2,500

01 사회보장적수혜금 2,500 0 2,500



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎어린이 환경교육 강사 재난 지원금 2,500 0 2,500

○어린이 환경교육 강사 2,000 0 2,000

○재활용 분류배출 체험교육 강사

500 0 500

500,000원 * 4명

500,000원 * 1명

폐자원 선순환 기반조성 14,624,076 13,824,076 800,000

국 1,318,500 918,500 400,000

도 84,800 84,800 0

시 13,220,776 12,820,776 400,000

투명 페트병 별도배출 시범사업 800,000 0 800,000

국 400,000 0 400,000

시 400,000 0 400,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

◎투명 페트병 별도배출 시범사업 홍보물

50,000 0 50,0001,000원 * 50,000매

국 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

206 재료비 750,000 0 750,000

국 375,000 0 375,000

시 375,000 0 375,000

01 재료비 750,000 0 750,000

◎투명 페트병 별도배출 시범사업 수거함

750,000 0 750,000300,000원 * 4개 * 625개소

국 375,000 0 375,000

시 375,000 0 375,000

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 25,219 0 25,219

보전지출 25,219 0 25,219

반환금 기타 25,219 0 25,219

802 반환금기타 25,219 0 25,219

01 국고보조금반환금 9,887 0 9,887

◎2018년 농촌폐비닐 수거보상금 8,022 0 8,022

○집행잔액 7,899 0 7,899

○이자 123 0 123

◎2018년 공동집하장 확충사업 1,865 0 1,865

○집행잔액 1,823 0 1,823

○이자 42 0 42

7,898,800원

122,270원

1,822,670원

41,050원

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,332 0 15,332

◎2018년 농촌폐비닐 수거보상금 13,411 0 13,411

○집행잔액 13,314 0 13,314

○이자 97 0 97

◎2019년 농약빈병 수거함 설치사업 1,921 0 1,921

○집행잔액 1,913 0 1,913

13,313,400원

96,620원

1,912,460원



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 자원정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○이자 8 0 87,960원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수정책과

환경관리본부 자원관리과 27,341,312 24,592,109 2,749,203

도 131,000 0 131,000

시 27,210,312 24,592,109 2,618,203

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 21,773,602 19,035,602 2,738,000

도 131,000 0 131,000

시 21,642,602 19,035,602 2,607,000

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 21,105,337 18,367,337 2,738,000

도 131,000 0 131,000

시 20,974,337 18,367,337 2,607,000

청주권광역소각시설 관리 10,544,519 8,068,519 2,476,000

307 민간이전 7,873,500 5,397,500 2,476,000

05 민간위탁금 7,873,500 5,397,500 2,476,000

◎소각시설 점검에 따른 폐기물 위탁처리비

6,976,000 4,500,000 2,476,000250,000원 * 27,904톤

소각시설1호기 공기예열기 교체 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

01 시설비 120,000 0 120,000

◎소각시설1호기 공기예열기 교체 120,000 0 120,000

○공사비 114,000 0 114,000114,000,000원

도 57,000 0 57,000

시 57,000 0 57,000

○실시설계비 6,000 0 6,0006,000,000원

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

재활용품선별시설 플라스틱(PET) 압축기 설치 142,000 0 142,000

도 71,000 0 71,000

시 71,000 0 71,000

401 시설비및부대비 142,000 0 142,000

도 71,000 0 71,000

시 71,000 0 71,000

01 시설비 142,000 0 142,000

◎재활용품선별시설 플라스틱(PET)압축기 설치

142,000 0 142,000142,000,000원

도 71,000 0 71,000

시 71,000 0 71,000

재무활동(환경관리본부 자원관리과) 5,007,759 4,996,556 11,203

보전지출 11,203 0 11,203

반환금기타 11,203 0 11,203

802 반환금기타 11,203 0 11,203

01 국고보조금반환금 11,203 0 11,203



부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 재무활동(환경관리본부 자원관리과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2015~2018년 친환경에너지타운 조성사업 11,203 0 11,203

○집행잔액 7,560 0 7,560

○이자 3,643 0 3,643

7,559,330원

3,642,010원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 하수정책과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수정책과

환경관리본부 하수정책과 13,012,236 13,736,236 △724,000

도 2,800 2,800 0

시 13,009,436 13,733,436 △724,000

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 12,966,752 13,690,752 △724,000

내부거래지출 1,564,468 2,288,468 △724,000

기타특별회계전출금 1,564,468 2,288,468 △724,000

701 기타회계등전출금 1,564,468 2,288,468 △724,000

01 기타회계전출금 1,538,620 2,262,620 △724,000

◎하수관로 정비사업(수질개선특별회계)

743,000 1,467,000 △724,000743,000,000원


